Протокол № 5

заседания районного методического объединения

учителей-логопедов и воспитателей дошкольных образовательных

учреждений Буздякского района

от  07.04.2022 г.

Присутствовали:  22  чел.

Отсутствовали:    0    чел.

Тема: «Игровой подход в формировании коммуникативных умений и

навыков у  дошкольниковс нарушениями речи»

Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов через

использование игровых технологий в формировании коммуникативных

умений и навыков у  дошкольниковс нарушениями речи,  обучение

интеграции в работе воспитателей и специалистов, распространение опыта

работы  педагогов ДОУ

Задачи:

 вызвать у педагогов осознание необходимости расширять свои

знания в области развития коммуникативных навыков и умений у

детей;

 развивать умения проектировать, конструировать процессы

 речевого развития  дошкольников;

 создать в обстановку творческого поиска наиболее эффективных

форм и методов в работе с детьми.

Повестка дня:

1. Приветственное слово заведующего МАДОУ Буздякский детский сад

№6Надежкиной Р.Ф.

2. Музыкальное приветствие воспитанников подготовительной к школе

группы (музыкальный руководитель Арсланова М.Т.).

3. «Об актуальности развития коммуникативных навыков дошкольника в

современном мире» (старший воспитатель Жиляева А.Ш.).

4. «Сказка в гости к нам пришла». ООД с воспитанниками младшей

группы (воспитатель Давлетшина В.Р.).

5. «Спешим делать добро». ООД с воспитанниками старшей группы

(воспитатель Хазиахметова О.Н.).

6. «Приключения Лунтика». ООД с воспитанниками подготовительной к

школе группы (учитель-логопедАсылгарееваГ.Н).

7. «Игровой подход в формировании коммуникативных навыков у

младших дошкольников». Выступление из опыта работы (воспитатель

Ульмаскулова Р.Ф.).

8. «Развитие коммуникативных способностей у детей дошкольного

возраста через музыкальные игры». Выступление из опыта работы

(музыкальный руководитель Арсланова М.Т.).

9. Мозговой штурм «Здоровье не всё, но без здоровья-

ничто»(воспитатель Байшева Г.Р.).

10. Обсуждения, анализ проведенного мероприятия.Предложения,

замечания по данной теме

Заведующий МАДОУ Буздякский детский сад № 6Надежкина Р.Ф.

выступила с приветственным словом.Открыли это мероприятие воспитанники

подготовительной к школе группы под руководством музыкального

руководителя Арслановой М.Т. Об актуальности развития коммуникативных

навыков дошкольника в современном мире рассказала старший воспитатель

Жиляева А.Ш.

По четвертому вопросу: учителя-логопеды и воспитатели слушали

воспитателямладшей группы Давлетшину В.Р. Она показалаООДс

воспитанниками младшей группы на тему «Сказка в гости к нам пришла»,

продемонстрировала не только  знания и умения  детей, но и умение грамотно

задавать вопросы,умение использовать в работе богатый фольклор, находить

индивидуальный подход к каждому ребенку.

Далее воспитатель старшей группы Хазиахметова О.Н. показала ООД на

тему «Спешим делать добро». Организационный прием «Приветствие» был

направлен на развитие коммуникативных качеств, установлению дружеских

взаимоотношений. Занятие прошло динамично, и включало в себя приемы,

которые предусматривали смену деятельности (за столами, у доски, на ковре).

 Дети полностью погрузились  в атмосферу занимательных заданий и с особым

интересом их выполняли.

Учитель-логопед Асылгареева Г.Н.показала ООД на тему «Приключения

Лунтика».Форма проведения занятия  былавыбрана нетрадиционная – занятие-

путешествие, что позволило вызвать у воспитанников интерес к занятию,

повысить их мотивацию, настроить на предстоящую деятельность. На каждом

этапе были подобраны наглядные пособия, использованы ИКТ, словесные

инструкции и  вопросы формулировались логопедом точно и четко.

При затруднении детей использовалась стимуляция речемыслительной

деятельности посредством указаний, советов, использование вопросов разного

типа (прямых, наводящих, подсказывающих), применение дополнительных

наглядных опор (картинок, схем предложений, фишек).Темп занятия был

выдержан, эмоциональный фон положительный.

Воспитатель Ульмаскулова Р.Ф. рассказала о своем опыте работы с детьми

младшего дошкольноговозраста.Одним из эффективных средств развития

коммуникативных навыков в младшем дошкольном возрасте, без сомнения,

является игра. Пример взрослых, успехи в общем развитии, и особенно в

развитии речи, умение согласовывать свои действия и движения с другими

детьми способствуют тому, что у детей наряду с играми рядом возникают

совместные игры и положительные взаимоотношения вне игры, а значит -

основы навыков коммуникативной деятельности.

По восьмому вопросу о влиянии музыкальной деятельности на

развитие коммуникативных качеств рассказала музыкальный руководитель

Арсланова М.Т. Музыкальная деятельность даёт возможность эффективно

развивать коммуникативные способности на любом возрастном этапе

дошкольного детства.

Именно этот вид творческой деятельности ярко и эмоционально

окрашен, включает различные способы взаимодействия ребенка как со

взрослым, так и с детьми своего возраста (совместное пение, музицирование,

музыкальные игры), помогает детям лучше узнать друг друга и себя.

Воспитатель Байшева Г.Р.с педагогами мероприятия провела минутки

общения организовала   мозговой штурм «Здоровье не всё, но без здоровья-

ничто»

 Участники РМО обменялись мнениями о проведенном мероприятии.

Специалист отдела дошкольного образования Кираева Гульнара

Фановнаотметила:мы взрослые должны приложить немало усилий, чтобы речь

ребенка развивалась правильно.Лучше развивать речевые навыки в свободном

общении с ребенком, в творческих играх.

Гульнара Фановна обратила внимание педагогов о взаимосвязи участия в

заседаниях РМО, аттестации и системы награждения педагогических

работников ОО.

В подведении итогов было принято решение:

Рекомендовать  к использованию опыт  работы с дошкольниками,

имеющими речевые нарушения, представленный педагогами МАДОУ

Буздякский детский сад № 6, продолжать активно сотрудничать и

обмениваться педагогическим опытом в ходе заседаний РМО.

Председатель  _________
Секретарь ____________